
У ПРАВЛЕН И Е ОБРАЗОВ А ПИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАНЕВСКОЙ РАЙОН

П Р И К А З
ОТ 3  о .  o - v .  J L O H  №  S 4 &

ст-ца Каневская

О реализации мероприятий по созданию и функционированию центров 
образования естественно-научной и технологической направленностей

«Точка роста» в 2021 году

В соответствии с приказом министерства образования, науки и 
молодежной политики Краснодарского края от 03.03.2021 г. № 533 «О 
реализации мероприятия по созданию и функционированию центров 
образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка 
роста» в 2021 году», приказом министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края от 12.03.2021 г. № 651 «О внесении изменений в 
некоторые нормативные акты министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края», приказом министерства образования, науки и 
молодежной политики Краснодарского края от 26.04.2021 г. № 1339 «Об 
утверждении перечня общеобразовательных организаций, расположенных в 
сельской местности и малых городах, на базе которых планируется создание 
центров образования естественно-научной и технологической направленностей 
«Точка роста» в целях обеспечения реализации регионального проекта 
«Современная школа» в 2021 году», п р и к а з ы в а ю :

1 .Утвердить:
1.1 .Состав рабочей группы по созданию и открытию центров образования 

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» в 2021 
году (приложение № 1);

1.2. Перечень общеобразовательных организаций, на базе которых 
планируется создание центров образования естественно-научной и 
технологической направленностей «Точка роста» в целях обеспечения 
реализации регионального проекта «Современная школа» в 2021 году 
(приложение № 2);

1.3. Сводные показатели реализации мероприятий по созданию и 
функционированию в общеобразовательных организациях центров образования 
естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» на 
2021 год (приложение № 3);

1.4. Комлекс мер («дорожную каргу») по созданию и функционированию 
в общеобразовательных организациях центров образования естественно
научной и технологической направленностей «Точка роста» в 2021 году 
(приложение № 4);



1.5.Медиаплан по информационному сопровождению создания и 
функционирования центров образования естественно-научной и 
технологической направленностей «Точка роста» в 2021 году (приложение 
№5);

2. Руководителям МБОУ СОШ № 1 Сокол И.А., МБОУ СОШ № 5 
Веретенник Н.Н., МБОУ лицей Шипило Л.В.:

2Л .Создать центры образования естественно-научной и технологической 
направленностей «Точка роста» на базе общеобразовательных организаций в 
целях обеспечения реализации регионального проекта «Современная школа» в 
2021 году;

2.2.Утвердить Положение о центре образования естественно-научной и 
технологической направленностей «Точка роста»;

2.3.Обеспечить реализацию мероприятий по созданию и
функционированию центров образования естественно-научной и 
технологической направленностей «Точка роста» в соответствии с
приложениями № 3-5 настоящего приказа.

3. Контроль за выполнением данного приказа возложить на заместителя 
начальника управления образования З.В. Бабенко.

4. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления образования 
администрации муниципального 
образования Каневской район С.Г.Середа



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
УТВЕРЖДЕН

приказом управления образования 
от So. оЧ. № S

СОСТАВ
рабочей группы по созданию и открытию центров образования 

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»
в 2021 году

1 .Нурмагамедов Р.Г. -  инспектор управления образования, ответственный за 
реализацию комплекса мер («дорожной карты») по созданию и
функционированию в общеобразовательных организациях центров образования 
естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» в 2021 
году, предоставление информации региональному оператору.

2. Коваленко М.П. -  директор МКУ «РИМЦ», ответственный за 
информационно-методическое сопровождение создания и функционирования 
центров образования естественно-научной и технологической направленностей 
«Точка роста», повышение квалификации (профмастерства) сотрудников и 
педагогов центров, предоставление информации региональному оператору.

3. Ковалько А.А. -  директор МКУ «ЦОДОУ», ответственный за проведение 
ремонтных работ помещений центров образования естественно-научной и 
технологической направленностей «Точка роста» в соответствии с брендбуком.

4. Ищенко А.В.- директор МКУ «ЦБ УО», ответственный за финансовое 
сопровождение мероприятий по обновлению материально-технической базы 
центров, документальное оформление и отражение на счетах бухгалтерского 
учета передачи имущества.

5. Руководители ОО, на базе которых планируется создание центров 
образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка 
роста»:
1) Сокол И.А. -  директор МБОУ СОШ № 1,
2) Шииило Л.В. -  директор МБОУ лицей,
3) Веретенник Н.БЕ -  директор МБОУ СОШ № 5.

Начальник управления образования 
администрации муниципального 
образования Каневской район



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
УТВЕРЖДЕН

приказом управления образования 
от до. оч . и  №

ПЕРЕЧЕНЬ
общеобразовательных организаций, на базе которых планируется создание 

центров образования естественно-научной и технологической направленностей 
«Точка роста» в целях обеспечения реализации регионального проекта

«Современная школа» в 2021 году

№
п/п

Наименование общеобразовательной организации Юридический адрес 
общеобразовательной 

организации
1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа № 1 
им. Е.К. Нестеренко муниципального образования 
Каневской район

353730, Россия, 
Краснодарский край, 
Каневской район, 
станица Каневская, 
ул. Горького, 64.

2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение лицей имени дважды Еероя 
Социалистического Труда В.Ф. Резникова 
муниципального образования Каневской район

353730, Россия, 
Краснодарский край, 
Каневской район, 
ст. Каневская, 
ул. Октябрьская, 1

3. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа № 5 
им. В. И. Данильченко муниципального образования 
Каневской район

353720, Россия, 
Краснодарский край, 
Каневской район, 
станица
Стародеревянковская, 
ул. Мира, 13

Начальник управления образования 
администрации муниципального 
образования Каневской район С.Г.Середа



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
УТВЕРЖДЕНЫ

приказом управления образования 
от дО, ОЧ. U  № 6 4  &_______

СВОДНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
реализации мероприятий по созданию и функционированию в 

общеобразовательных организациях центров образования естественно-научной 
и технологической направленностей «Точка роста» на 2021 год

№ Н аи м ен о ван и е  и н д и като р а  (п оказателя) М и н и м ал ьн о е  
зн ач ен и е  в год  для 

о б щ ео б р азо вател ьн ы х  
орган и зац и й

С водн ое 
значен и е на 

2021 год

1 Ч и слен н ость  обу чаю щ и х ся  
о б щ ео б р азо вател ьн о й  орган и зац и и , 
о сваи ваю щ и х  д в а  и б олее  учебн ы х  предм ета 
из числа п р ед м етн ы х  областей  
« Е стествен н о н ау ч н ы е п редм еты », 
« Е стеств ен н ы е н ауки » , «М атем ати ка  и 
и н ф о р м ати к а» , «О б щ ество зн ан и е  и 
естество зн ан и е» , « Т ехн ологи я»  и (или) курсы  
вн еурочн ой  д еятельн о сти  
о б щ еи н тел лекту ал ьн о й  нап равлен н ости  с 
и сп о л ьзо ван и ем  ср ед ств  о бучен и я  и 
восп и тан и я  Ц ен тр а  « Т очка  роста»  (человек)

150 450

2 Ч и сл ен н о сть  обу чаю щ и х ся  
о б щ ео б р азо вател ьн о й  орган и зац и и , 
о сваи ваю щ и х  д о п о л н и тел ьн ы е 
о б щ ео б р азо вател ьн ы е  програм м ы  
тех н и ч еск о й  и естествен н о н ау ч н о й  
н ап р авл ен н о сти  с и сп ользован и ем  средств  
об у чен и я  и во сп и тан и я  Ц ен тр а  « Т очка  роста» 
(человек)

30 90

3 Д о л я  п ед аго ги ч ески х  раб о тн и ко в  ц ен тра  
« Т о ч ка  роста» , п р о ш ед ш и х  обучен и е по 
програм м ам  из реестр а  програм м  повы ш ения 
квал и ф и кац и и  ф ед ер альн о го  о п ер ато р а  (% )

100 100

С.Г.Середа

Начальник управления образования 
администрации муниципального 
образования Каневской район



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 
УТВЕРЖДЕН

приказом управления образования 
от до. оч. М № $4 8

КОМЛЕКС МЕР («дорожная карта») 
по созданию и функционированию в общеобразовательных организациях 

центров образования естественно-научной и технологической направленностей
«Точка роста» в 2021 году

№
п/п

Н аи м ен о ван и е  м ероп ри яти я О тветствен н ы е С рок

1 2 3 4
1. У тверж ден и е п еречня 

о б щ ео б р азо вател ьн ы х  о р ган и зац и й , на 
базе которы х  п лан и руется  создан и е 
центров естествен н о -н ау чн о й  и 
тех н о л о ги ч еско й  н ап р авл ен н о стей  
«Т очка роста»

У п равлен и е
образован и я

В соответстви и  с 
приказом  
м и н и стерства  
обр азо ван и я , науки и 
м олод еж н ой  политики  
К расн о д ар ско го  края 
(далее -  М О Н иМ П  
К К )

2. Ф орм и р о ван и е  п р ед лож ен и й  в 
перечень о б о р у д о ван и я  для создан и я и 
ф ун кц и о н и р о ван и я  в о рган и зац и ях  
ц ентров о б р азо ван и я  естествен н о 
научной  и тех н о л о ги ч еско й  
н ап равлен н остей  « Т очка  роста»

У п равлен и е
образован и я

15 м арта 2021 г.

3. Реали зац и я п р о екто в  по зо н и р о ван и ю  
ц ентров « Т о ч ка  роста»

У п равлен и е 
образован и я 
М К У  «Ц О Д О У » 
Р уководители  0 0

В соответстви и  с 
приказом  
М О Н и М П  КК

4. О рган и зац и я  и кон троль 
сво евр ем ен н о сти  получен и я 
об оруд ован и я  для  создан и я центров 
«Т очка роста»

У п равлен и е 
образован и я 
Р уководители  0 0

20 августа  2021 г.

5. Д о к у м ен тал ьн о е  о ф о р м л ен и е  и 
о траж ен и е на счетах  бух галтер ско го  
учета передачи  и м у щ ества

М К У  « Ц Б У О »  
Руководители  0 0

17 сентября 2021 г.

6. П роведен и е курсов  п овы ш ен и я  
квали ф и кац и и  со тр у д н и ко в  центров 
«Т очка роста»  по п рограм м ам  из 
реестра ф ед ер альн о го  и реги он альн ого  
оп ераторов

М К У  «РИ М Ц » 
Р уководи тели  0 0

25 августа  2021 г., 
далее  еж егодн о

7. П роведен и е м о н и то р и н го вы х  работ но 
п р и вед ен и ю  ц ен тр о в  « Т очка  роста»  в 
со ответстви и  с р еком ен д ац и ям и  
ф ед ер альн о го  и р еги о н альн о го  
о п ераторов

У п равлен и е 
образован и я 
М К У  «Ц О Д О У » 
Р уководи тели  0 0

25 августа  2021 г., 
д алее  еж егодн о

8. Н ачало работы  ц ен тр о в  « Т о ч ка  роста» У п равлен и е 
образован и я 
Р уководи тели  0 0

1 сентября 2021 г. 
далее  -  еж егодно

9. П роведен и е еж еквар тал ьн о го У п равлен и е 1 октября 2021 г.,



м он и то р и н га  вы п олн ен и я п оказателей образован и я д алее  -  еж еквартальн о
создан и я и ф у н кц и о н и р о ван и я  центров 
«Т очка роста»

Р уководители  0 0

Начальник управления образования 
администрации муниципального 
образования Каневской район С.Г.Середа



ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 
УТВЕРЖДЕН

приказом управления образования 
от ЗО.ОЧ. U  № S 4 g

МЕДИАПЛАН
по информационному сопровождению создания и функционирования центров 

образования естественно-научной и технологической направленностей
в 2021 году

№
п/
п

Н аи м ен о ван и е
м ероп ри яти й

С М И С рок
исполнени

я

С м ы словая
н агрузка

О тветствен н ы
е

1 2 3 4 5 6
1 И н ф орм ац и я о начале 

реали зац и и  п р о екта
С етевы е
С М И  и
и н тернет-
ресурсы .
соц и альн ы е
сети

м арт И н ф орм ац и я  об
осн овн ом
со д ер ж ан и и  и
этапах
реали зац и и
р еги о н альн о го
п роекта
«С о вр ем ен н ая
ш кола»
н ац и о н альн о го
п роекта
«О б р азо ван и е»  в 
К аневском  
рай он е по 
со зд ан и ю  
ц ентров 
обр азо ван и я  
естествен н о 
н аучной  и 
тех н о л о ги ч еско й  
н ап равлен н остей  
« Т о ч ка  роста»

У п равлен и е
образован и я
Р уководители
0 0

2 М ероп ри яти я  по 
п овы ш ен и ю  
квали ф и кац и и  
п едагогов цен тров  
образован и я 
естествен н о -н ау чн о й  и 
тех н о л о ги ч еско й  
н ап равлен н остей  
«Т очка роста»

С етевы е
С М И  и
и н терн ет-
ресурсы ,
соц и альн ы е
сети

апрель-
ноябрь

В ы п ускается  
н овость  об 
участии  
п ед агогов  в 
об р азо вател ьн о й  
сессии  и отзы вы  
сам и х  п едагогов 
по итогам  сессий  
на сай те  У О , на 
сай те  0 0

У п равлен и е
образован и я
Р уководители
0 0

3 Н ачало
р ем о н та /заку п ка  
обору д о ван и я /зап у ск  
сай та /зап у ск  горячей  
линии  по вопросам  
записи  детей

С етевы е
С М И  и
и н тернет-
ресурсы .
соц и альн ы е
сети

м ай -и ю н ь П убли кац и я
ад ресов
п лощ адок
Ц ентров,
ф отоф и ксац и я
п ервон ач альн ого
состо ян и я

У п равлен и е
образован и я
Р уководители
0 0



п ом ещ ен и й  для 
п о след ую щ его  
ср авн ен и я , 
публи кац и я 
и н ф орм ац и и  о 
п ри соеди н ен и и  к 
п роекту  на сайте 
У О. на сай ге 0 0

4 П роведение 
рем о н тн ы х  р аб от 
п ом ещ ен и й  цен тров  
образован и я 
естествен н о -н ау ч н о й  и 
тех н о л о ги ч еско й  
н ап равлен н остей  
«Т очка роста» в 
со ответстви и  с 
брен дбуком

П ечатны е
С М И ,
соц и альн ы е
сети

ию ль-
август

П уб ли кац и я  о 
статусе  
р ем о н тн ы х  и 
ины х работ

У п равлен и е
о б разован и я
Р уководители
0 0

5 С тарт набора 
д етей /и н ф о р м и р о ван и  
е н аселения

П ечатн ы е и
сетевы е
С М И ,
и н тернет-
ресурсы ,
соц и альн ы е
сети

август-
сен тябрь

I Ip ecc-подход , 
публи кац и я на 
и н ф о р м ац и о н н ы  
х порталах . 
О рган и зуется  
горячая л и н и я в 
0 0  (телеф он , 
и н тер н ет) по 
вопросам  набора 
детей

Р уководители
0 0

6 О кон чан и е р ем о н та  
п о м ещ ен и й /у стан о вка  
и н астр о й ка  
обору д о ван и я /п р и ем к а

Т елеви д ен и е 
, п ечатн ы е и 
сетевы е 
С М И .
соц и альн ы е
сети

август-
сен тябрь

Г лава М О
К ан евской  район
п р о во д и т
со вещ ан и е  перед
началом
о ч ер ед н о го
у ч еб н о го  года,
там  озву ч и вается
степ ен ь
готовности
и н ф р астр у кту р ы ,
У О  д ает
п од роб н ы е
ком м ен тари и

У п равлен и е
образован и я
Р уководители
0 0

7 Т о р ж ествен н о е  
о ткры ти е ц ен тров  
образован и я 
естествен н о -н ау чн о й  и 
тех н о л о ги ч еско й  
н ап равлен н остей  
«Т очка роста»

Т елеви д ен и е 
и радио, 
печатн ы е и 
сетевы е 
С М И ,
соц и альн ы е
сети

сен тябрь Г лава  М О  
К аневской  район 
и его
зам ести тели  
п осещ аю т 
о б р азо вател ьн ы е 
ор ган и зац и и , 
у ч аству ю т в 
то р ж ествен н ы х  
о ткр ы ти ях  
ц ен тр о в  
естествен н о 
н аучной  и

У п равлен и е
образован и я
Р уководители
0 0



тех н о л о ги ч еско й  
н ап р авл ен н о стей  
« Т о ч ка  роста». 
Д ел аю тся  
ф отограф и и  и 
видео  для 
д ал ьн ей ш его  
и сп ользован и я  в 
работе

8 П оддерж ан и е 
и н тереса к Ц ен трам  и 
общ ее
и н ф о р м ац и о н н о е
со п р о во ж д ен и е

П ечатн ы е и
сетевы е
С М И .
соц и альн ы е
сети

ноябрь-
д екаб рь

В ы езд
ж у р н ал и сто в  в 
0 0 ,  где им 
п о казы ваю т 
о б р азо вател ьн ы й  
проц есс  в 
ц ен трах  
естест в ен н о 
н аучной  и 
тех н о л о ги ч еско й  
н ап равлен н остей  
« Т очка  роста» , 
о тзы вы  
род и телей  и 
п едагогов , 
п уб ли кац и я  
стати сти ки  и 
во зм ож н ое 
п р овед ен и е 
о п роса
об щ ествен н о го  
м н ен и я о проекте

У п равлен и е
образован и я
Р уководители
0 0

Начальник управления образования 
администрации муниципального 
образования Каневской район С.Г.Середа


